
 

 
 

1 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA - NOVÉ MESTO 
Junácka č. 1, 832 91 Bratislava 3 
 

 
 

 

 ÚKaSP-2015/1646/HAK-104                                                 Bratislava  16.09.2015 

 
 

 

R O Z H O D N U T I E 
 
 

Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1) 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „stavebný zákon“) v spojitosti s § 7b zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 
Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný úrad“) na 
základe uskutočneného stavebného konania rozhodla takto:  
podľa § 66 stavebného zákona a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „správny poriadok“) 
  

p o v o ľ u j e 
 
stavbu „Zateplenie obvodového, strešného plášťa, obnova balkónov a spoločných priestorov 
bytového domu Račianska 47,49,51 v Bratislave“, súp.č. 1515, na pozemkoch parc.č. 11817/1,2,3 
v katastrálnom území Nové Mesto stavebníkom, ktorými sú vlastníci bytov a nebytových priestorov 
bytového domu na ul. Račianska 47,49,51 v Bratislave. 
 
Predmetom projektovej dokumentácie je : 

• zateplenie obvodového plášťa, 
• preloženie zvodov protibleskovej ochrany pod navrhovanú fasádu, 
• výmena dverí hlavných vstupov a sekundárnych vstupov, 
• nové oplechovanie striešok vstupných portálov z pozinkovaného plechu, 
• výmena existujúcich okien schodiskových vikierov o úprava týchto otvorov, 
• osadenie nových železobetónových dosiek komínových hlavíc, 
• zateplenie strešného plášťa, vrátane nového oplechovania, 
• výmena strešných okien za nové, 
• osadenie nových systémových žľabov a zvodov, 
• zateplenie stropu nad suterénom, stropu a stien hlavných vstupov, 
• čiastočná obnova balkónov a loggií, 
• zateplenie balkónových/loggiových dosiek, 
• obnova spoločných priestorov – stavebné úpravy, 
• výmena rozvodov elektro v spoločných priestoroch. 

 
Podmienky pre uskutočnenie stavby: 
1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Martinom 
Wagnerom v termíne 04/2015, ktorá je overená stavebným úradom v stavebnom konaní a je 
súčasťou tohto povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez predchádzajúceho povolenia 
stavebného úradu. 

2. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku. 

3. Lehota na dokončenie stavby je 36 mesiacov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti povolenia. 
V prípade, že stavebník nie je schopný stavbu dokončiť, má o predĺženie termínu doby výstavby 



 
 

2 

požiadať pred jeho uplynutím. So stavebnými prácami možno začať až po nadobudnutí 
právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

4. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník sú povinní do 15 dní od uskutočnenia 
výberového konania, najneskôr do začatia stavebných prác, oznámiť stavebnému úradu 
identifikačné údaje zhotoviteľa stavby a zabezpečenie odborného vedenia stavby a jeho 
oprávnenie na výkon tejto činnosti. 

5. Stavebník je povinný mať na stavbe schválenú a overenú projektovú dokumentáciu a viesť 
denník o stavebných prácach. 

6. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 2) stavebného zákona oznámiť stavebnému úradu začatie 
stavby. 

7. Na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných 
predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43f stavebného zákona.  

8. Počas realizácie stavby nezaťažovať nad prípustnú mieru užívanie nehnuteľností na susedných 
pozemkoch.  

9. Stavebník je povinný stavbu označiť štítkom na viditeľnom mieste s týmito údajmi: 
• označenie stavby, 
• označenie stavebníka, 
• kto a kedy stavbu povolil, 
• termín ukončenia stavby, 
• meno zodpovedného vedúceho stavby. 

10. Úprava staveniska: 
• stavebný materiál skladovať len v priestore staveniska, 
• na stavenisku musí byť udržiavaný poriadok, 
• stavebník musí zabezpečiť zamedzenie vstupu na stavenisko cudzím osobám, 
• sypký materiál musí byť zabezpečený proti úletu, 
• vozidlá pred výjazdom zo staveniska očistiť, 
• zariadenie staveniska umiestňovať prednostne na spevnené plochy, 
• obmedziť pri realizácii stavby znečisťovanie ovzdušia sekundárnou prašnosťou, 
• vznikajúcou pri stavebných prácach a preprave materiálu. 

11. Stavebník je povinný: 
• zabezpečiť denne počas trvania nebezpečenstva prekročenia limitných noriem pre rozptyl 

prachu (ak prekročenie 24 hodinovej koncentrácie pre PM 10 - prach, dosiahne hodnotu 30) 
pravidelné čistenie komunikácií znečistených výjazdom vozidiel zo stavieb, kropenie a 
čistenie komunikácií a chodníkov priľahlých k stavbe a verejných priestranstiev, 

• zabezpečiť nepretržité prekrytie kontajnerov veľkoobjemových odpadov na stavbe, pri ich 
preprave,  

• maximálne obmedziť negatívne vplyvy stavebných prác na životné prostredie, 
• neporušovať predovšetkým v noci a v dňoch pracovného pokoja ústavné právo na primeraný 

odpočinok a právo na priaznivé životné prostredie, 
• počas stavebných prác dodržiavať ustanovenia Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o 
požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. 

12.  Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov: 
Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie ochrany prírody 
a vybraných zložiek životného prostredia, vyjadrenie č. OÚ-BA-OSZP3-2015/45457/DAD/III zo 
dňa 01.06.2015: 

• držiteľ odpadov je povinný odovzdávať odpady na zneškodnenie len fyzickým alebo 
právnickým osobám, ktoré sú na túto činnosť oprávnené, 

• držiteľ odpadov bude odpady zhromažďovať podľa druhov odpadov a zabezpečí ich pred 
znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim účinkom, 

• držiteľovi odpadu sa nepovoľuje odpad skladovať, tento sa musí hneď po vytvorení odviesť 
k oprávnenému odberateľovi, 



 
 

3 

• držiteľ odpadov bude viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov, ich 
zhodnotení a zneškodnení, 

• držiteľ odpadov predloží hlásenie o vzniku a nakladaní s odpadom, ak ročne nakladá s viac 
ako jednou tonou ostatných odpadov v termíne do 31.01. nasledujúceho kalendárneho roka, 

• držiteľ odpadov najneskôr v termíne do kolaudácie stavby predloží Okresnému úradu  
Bratislava, Odboru starostlivosti o životné prostredie doklady preukazujúce zhodnotenie 
resp. zneškodnenie odpadov zo stavby oprávnenou osobou. 

Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie ochrany prírody 
a vybraných zložiek životného prostredia, stanovisko č. OÚ-BA-OSZP3-2015/59330/HRB zo dňa 
26.06.2015: 

• na území stavby platí prvý stupeň ochrany v rozsahu ustanovení § 12 zákona č. 543/2002 
Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 

• v zmysle § 9 ods. 3 „zákona“ sa k vydaniu stavebného povolenia na predmetnú stavbu 
v zastavanom území obce a zároveň v území s prvým stupňom ochrany nevyžaduje 
vyjadrenie orgánu ochrany prírody, keďže však stavbou môžu byť dotknuté záujmy ochrany 
prírody a krajiny, Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán 
štátnej správy ochrany prírody a krajiny okresu v zmysle § 9 ods. 2 zákona ako dotknutý 
orgán uplatňuje záujmy ochrany prírody a krajiny, 

• v súvislosti s realizáciou plánovaných stavebných úprav môže dôjsť ku kolízii so záujmami 
ochrany chránených druhov živočíchov, urbanizované mestské prostredie je v súčasnosti 
prirodzeným biotopom viacerých druhov chránených živočíchov. Na budovách vo vetracích 
otvoroch atiky, v štrbinách, za izoláciami a v podkroviach sa môžu zdržovať netopiere 
(celoročne) a viaceré druhy vtákov (často si hniezda stavajú aj na osteniach okien), 

• v zmysle § 4 ods. 1 zákona OPK každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, 
poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, 
aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a ničeniu. Ak činnosť 
uvedená v § 4 ods. 1 zákona OPK vedie k ohrozeniu existencie druhov rastlín a živočíchov 
alebo k ich degenerácii, k narušeniu rozmnožovacích schopností alebo k zániku ich 
populácie, štátny orgán ochrany prírody a krajiny túto činnosť po predchádzajúcom 
upozornení obmedzí alebo zakáže,  

• v zmysle § 35 ods. 1 a ods. 2 zákona OPK chráneného živočícha je v jeho prirodzenom 
areáli zakázané najmä úmyselne odchytávať, zraňovať alebo usmrcovať, úmyselne rušiť, 
najmä v období hniezdenia, rozmnožovania, výchovy mláďat, zimného spánku alebo 
migrácie, odstraňovať alebo úmyselne poškodzovať alebo ničiť jeho hniezda, miesta jeho 
rozmnožovania alebo odpočinku, zbierať alebo úmyselne poškodzovať alebo ničiť jeho 
vajcia, 

• nedodržanie zákazu činností uvedených v § 35 citovaného zákona je protiprávnym konaním, 
za ktoré môže byť uložená pokuta, prepadnutie veci, ako aj povinnosť vykonať opatrenia na 
nápravu následkov protiprávneho konania, 

• za chránené živočíchy sa podľa § 33 ods. 3 zákona OPK považujú všetky druhy voľne 
žijúcich vtákov prirodzene sa vyskytujúce na území členských štátov Európskej únie. 
Netopiere, ako samostatná skupina cicavcov, sú podľa zákona a platného znenia vyhlášky č. 
24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon, zaradené medzi chránené druhy európskeho 
významu, pričom prísne chránené sú všetky druhy netopierov, vyskytujúce sa na území 
Slovenska, 

• s ohľadom na hniezdenie vtákov a letných kolónií netopierov vykonávanie stavebných prác 
je najmenej vhodné v období od začiatku apríla do začiatku septembra, 

• pred začatím stavebných prác odporúčajú v súčinnosti so Štátnou ochranou prírody SR, 
Regionálnym centrom ochrany prírody v Bratislave, overiť výskyt chránených živočíchov 
na objekte a v prípade potvrdenie ich výskytu je potrebné bezodkladne o tom informovať 
Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie  ochrany 



 
 

4 

prírody a vybraných zložiek životného prostredia obvodu a stavebné práce prispôsobiť 
požiadavkám druhovej ochrany,  

• o výnimke zo zákazov ustanovených v § 35 zákona OPK môže za podmienok ustanovených 
v § 40 zákona OPK rozhodnúť Ministerstvo životného prostredia SR,  

• o zákonných obmedzeniach, spojených s potenciálnym výskytom chránených živočíchov na 
budove bytového domu, žiadajú informovať spoluvlastníkov bytového domu 
a predovšetkým dodávateľa stavby, 

• nakoľko sa v blízkosti objektu nachádzajú dreviny, pri obnove bytového domu je potrebné 
postupovať tak, aby nedochádzalo k ich poškodeniu (§ 47 ods. 1 zákona) a aby bola 
zabezpečená ich ochrana v zmysle STN 83 7010 Ochrana prírody, Ošetrovanie, udržiavanie 
a ochrana stromovej vegetácie, 

• v prípade vyplynutia nevyhnutnosti orezu stromu, rezy slabých konárov a mŕtvych 
výhonkov sa môžu vykonávať počas celého roka okrem zimných mesiacov, keď teplota 
klesne pod -5° C, 

• pri rezaní živých konárov sa uprednostňuje rez v období plnej vegetácie, keď je zaceľovacia 
schopnosť najväčšia, hrubé konáre sa podľa možností neodstraňujú, 

• v nevyhnutnom rozsahu sa rez živých konárov listnatých drevín s priemerom viac ako 5 cm 
vykonáva vo vegetačnom období od 1.apríla do 30.septembra, najmä v jeho prvej polovici 
s výnimkou obdobia tvorby nových listov (podľa § 17 ods. 5 vyhlášky MŹP SR č. 24/2003 
Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov). 

 
Nedodržanie podmienok rozhodnutia je v zmysle § 105 ods. 2 písm. a) stavebného zákona 

priestupkom, ktorého sa stavebníci dopustia tým, že menia stavbu v rozpore s  vydaným stavebným 
povolením a môže im byť uložená pokuta do výšky 830 €. 

 
            Po ukončení prác stavebník predloží stavebnému úradu návrh na kolaudáciu, nakoľko 
zmenu stavby nemožno užívať bez právoplatného kolaudačného rozhodnutia. 
Ku kolaudácii zmeny stavby stavebník, okrem dokladov uvedených v § 17 vyhlášky č. 453/2000 Z. 
z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, predloží: 

• doklady preukazujúce zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov zo stavby 
• energetický certifikát. 

 
Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo 

právoplatnosť, nebola stavba začatá. Platnosť stavebného povolenia je možné predĺžiť na základe 
žiadosti. Vo veci musí byť rozhodnuté pred uplynutím platnosti tohto rozhodnutia. 
 
V konaní neboli vznesené námietky účastníkov konania. 
 

O d ô v o d n e n i e 
 
            Dňa 16.06.2015 podali stavebníci vlastníci bytov a nebytových priestorov bytového domu 
na ul. Račianska 47,49,51 v Bratislave, prostredníctvom splnomocneného zástupcu  Novbyt, s.r.o., 
so sídlom Hálkova 11, 831 03 Bratislava žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu 
„Zateplenie obvodového, strešného plášťa, obnova balkónov a spoločných priestorov bytového 
domu Račianska 47,49,51 v Bratislave“, súp.č. 1515, na pozemkoch parc.č. 11817/1,2,3 
v katastrálnom území Nové Mesto.  
 Stavebný úrad predloženú žiadosť preskúmal z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 stavebného 
zákona a v súlade s ustanovením § 61 ods. 1) stavebného zákona oznámil dňa 12.08.2015 
účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie stavebného konania, pričom upustil od ústneho 
pojednávania a miestneho zisťovania. Účastníci konania mohli uplatniť svoje námietky do 
14.09.2015. Žiaden z dotknutých orgánov nepožiadal podľa ust. § 61 ods. 6) stavebného zákona o 



 
 

5 

predĺženie lehoty na posúdenie stavby. V konaní neboli vznesené námietky účastníkmi konania voči 
vydaniu tohto rozhodnutia. 

V konaní sa súhlasne vyjadrili dotknuté orgány uvedené vo výroku tohto rozhodnutia, 
Hasičský a záchranný útvar hl. m. SR Bratislavy vyjadrením č. KRHZ-BA-HZUB6-1556/2015-001 
zo dňa 25.05.2015. Podmienky dotknutých orgánov sú zahrnuté do podmienok tohto povolenia. 
Stavebník preukázal právo k stavbe predložením listu vlastníctva č. 3057. 

Stavebný úrad v uskutočnenom konaní zistil, že povolením stavby sa nemení vonkajšie 
pôdorysné ohraničenie a výškové usporiadanie priestoru, nie sú ohrozené verejné záujmy ani 
neprimerane obmedzené oprávnené záujmy účastníkov konania a preto rozhodol tak, ako je vo 
výroku rozhodnutia uvedené. 
 

P o u č e n i e 
 

Podľa § 54 správneho poriadku možno proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie do 15 dní 
odo dňa jeho oznámenia na Mestskú časť Bratislava - Nové Mesto, pričom odvolacím orgánom je 
Okresný úrad Bratislava. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
      Mgr.  Rudolf   K u s ý 

                          starosta mestskej časti 
                                                                                                    Bratislava - Nové Mesto 
 
Správny poplatok vo výške 100 eur zaplatený v pokladni tunajšieho úradu. 
 
Doručuje sa : 
1.stavebník:Vlastníci bytov a nebytových priestorov bytového domu na ul. Račianska 47,49,51 
v Bratislave a pozemkov parc.č. 11817/1,2,3 v k.ú. Nové Mesto : Ing. CSc. Jiří Brabec, Ing. Elena 
Brabcová, Igor Blanár, Ing. Iveta Simančíková, Emília Melichárová, Augustín Hrobárik, Alena 
Hrobáriková, Ing. Marta Popluhárová, Jozef Valachovič, Dominik Valachovič, Irena Chudíková, 
Jarmila Haringová, Martin Haring, Henrirta Mikuličková, Ing. Lucia Horecká, Ing. Vladislav Barák, 
Katarína Paukeová, Viera Nedasová, Ing. Vargová Monika, RNDr. Darina Melicharová, Jana 
Tausková, Darina Geczová, Mgr. Daniel Daniš, Irena Krajňáková, Helena Ćečotová, Alžbeta 
Fuchsová, Ing. Soňa Budáčová, Ing. Peter Takáč, Ing. Śtefan Smetana, Jana Smetanová, Ing. Juraj 
Ferianc, PaedDr. Ingrid Feriancová, MUDr. Śtefan Kostanjevec, Ing. Lucia Kostanjevcová, Agáta 
Thompson, Antony Pinder Thompson, Katarína Sláviková, Eva Koschiererová, Hedviga 
Koschiererová, Miroslav Malček, Ing. Jana Malčeková, Martin Emrich, Kvetoslav Hutta, Róbert 
Ostrovský, Renáta Ostrovská, Ing. Edita Varadiová, Ing. Michal Kubrický, Ing. Milan Muroň, 
Emília Muroňová, Ing. Ronald Blaško, MUDr., PhD. Michaela Blaško, Helena BlaškováPetra 
Tokošová, Ing. Eva Peciarová, Ing. arch. Michal Śvingál, Mgr. Katarína Bezáková, PhDr., DrSc. 
Milan Krajčovič, Eleonóra Śurínová, Ing. Jana Vadóczová, Peter Śurín, Jarmila Śtepanovičová, 
Nataša Húsková, Ing. Vladimír Húska, MUDr. Anna Dobišová, MUDr. Igor Vereš, MUDr. 
Ĺudmila Verešová, Ing. Roman Kazička, Ing. Jarmila Kazičková, Mgr. Zuzana Gazdíková, PhDr. 
Rastislava Kmec, Bc. Elena Katonová, Mgr. Katarína Kližanová Rýsová, Ing. Stanislav Dlháň, 



 
 

6 

Martina Okruhlicová, Róbert Mikulčík, Ing. Ĺubomír Pištek, Marta Halmová, Eva Holečková, Ing. 
Miroslav Urban, Mgr. Miriam Urbanová, Ing. Anton Katerinec, Jana Katerinecová, Ing. Vladimír 
Mikuš, Darina Smreková, PhDr. Kveta Ozábalová, Peter Hrubý, Milan Roskopf, Ing. Renáta 
Roskopfová, Ing. Ján Kosorín, Ing. Miroslav Maxon, Magdaléna Plášková, Mgr. Erika Tóthová, 
Nina Burešová, Ing. Dušan Rybák, Gabriela Fujeríková, Michal Golian, Eva Tatierska, Ing. Jana 
Pustayová, Ing. Danuša Bresslerová, Ing. Pavol Hlavenka, Mgr. Zuzana Hlavenková, Mgr. Ladislav 
Sabolčák, Roman Fremal, Margita Fremalová, Mgr. Anna Zemančíková, PhDr. Kornélia 
Śucháňová, Mária Hrčková, Ing. Martin Zicháček, MUDr. Milan Pikna, Eva Piknová, Melánia 
Piknová, MUDr. Milan Pikna, Ing. arch. Juraj Śpička, Marcela Špičková, Mgr. Miroslava 
Mozolová, BSc. Daniela Michalčíková, Ing. Belo Klimo, Anna Klimová, Ing. Jozef Biro, PhDr. 
Daniela Birová, Hlavné mesto SR Bratislava – Mestská časť Bratislava – Nové Mesto, Eleonóra 
Šurínová, Ing. Jana Vadóczová, Peter Śurín - doručí sa verejnou vyhláškou, vyvesenou po dobu 15 
dní na verejnej tabuli v budove Miestneho úradu Nové Mesto, Junácka 1, Bratislava a potvrdené sa 
vráti  
2.splnomocnený zástupca : Novbyt, s.r.o., Hálkova 11, 831 03 Bratislava  
3.projektant :  BEVVA, s.r.o.,- Ing. Martin Wagner, Ovocná 2844/12, 917 08 Trnava   
 
Na vedomie: 
MČ Bratislava – Nové Mesto, Oddelenie ŽPaÚP, Junácka 1, 832 91 Bratislava 3 
5.Hasičský a záchranný útvar hl. m. SR Bratislavy, Radlinského 6, 811 07 Bratislava 
6.Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o životné prostredie (ochrana prírody, odpady), 
Odborárske námestie č. 3, 810 05 Bratislava  
7.RÚVZ Bratislava hlavné mesto, Ružinovská 8, 820 09 Bratislava 29, P.O.BOX 26 
 
Doručuje sa za účelom vyvesenia: 
8.Mestská časť Bratislava – Nové Mesto, organizačný referát, TU  
so žiadosťou zverejniť po dobu 15 dní na verejnej tabuli a potvrdené vrátiť 

 
 

Potvrdenie dátumu zverejnenia 
 
 
Dátum vyvesenia:                                                                                          Dátum zvesenia: 
 
 
 
 
                              



 

 
 

7 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA - NOVÉ MESTO 
Junácka č. 1, 832 91 Bratislava 3 
 

 
 

 
 


